
Výběrová bibliografie českých a zahraničních autorů

Použité zkratky
EČ Evangelický časopis-Český bratr ThEv
KR Křesťanská revue ThPř
RHF Ročenka Husovy fakulty ThR
SaT Studie a texty Komenského evangelické TR

bohoslovecké fakulty TS
SHF Sborník Husovy fakulty 1929-1939 TT

Theologia Evangelica
Theologická příloha Křesťanské revue
Theologická revue
Teologická reflexe
Teologický sborník
Teologické texty

Atlasy
Atlas univerzálních dějin židovského národa od ča- Pacomo, L., Vanetti , P. SJ: Malý biblický atlas 

sů biblických praotců do současnosti, (Historie, geografie a archeologie Bible),
Victoria Publishing, Praha 1995. Portál, Praha 1992.

Dowley, T. : Školní biblický atlas,
Česká biblická společnost 1994.

Biblické slovníky, synopse a konkordance
Allmen, J. J. von a kol.: Biblický slovník,

Kalich, Praha 1987.
Bedřich, S., Svoboda P.: Česká synopse Evangelií, 

Matice cyrilometodějská, 1995. (Český text 
evangelií byl převzat z ekumenického překladu 
vydaného v r. 1985 v Praze.)

Biblická konkordance k textu Kralické bible, 
Česká biblická společnost, Praha 1993.

Bič, M.-Souček, J. B.: Biblická konkordance 1-1/1, 
Kalich, Praha 1 1961, II. 1963, 11. 1967.

Encyklopedie Bible 1-111, 
Gemini, Bratislava 1992 (překlad z němčiny).

Léon-Dufour, Xavier a kol.: Slovník biblické teologie, 
Velehrad-Křesťanská akademie, Řím 1991.

Maga, J. a seminaristi: Synopsa evanjeliových textov, 
Kňazský seminár, Spišská kapitula, 1993.

Novotný, A.: Biblický slovník,
Kalich, 2 sv., Praha 1956. (Reprint Kalich-Čes- 
ká biblická společnost, 1992.)

Pavlincová, H. a kol.: Judaismus - Křesťanství -
- Islám,
Mladá fronta, Praha 1994.

Slovník biblické kultury,
EWA Ľdition, Praha 1992 (překlad z francouz
štiny).

Škrabal. P., OP a kol.: Príruční slovník biblický, 
nakl. Kropáč a Kucharský, Praha 1940.

Jazykové pomůcky

Starý zákon:
Klíma, O., Segert, S.: Mluvnice hebrejštiny a ara-

mejštiny,
Československá akademie věd, Praha 1956.

Pípal, B.: Hebrejsko-český slovník ke Starému zákonu, 
Komenského evangelická bohoslovecká fakul
ta, 2. doplněné vydání, Praha 1974.

Prudký, M.: Cvičebnice biblické hebrejštiny, 
Scriptum, Praha 1992.

Nový zákon:
Bartoň, J.: Uvedení do novozákonní řečtiny,

2. přepracované vydání, Univerzita Karlova, 
Praha 1995.

Pokorný, P., M. Klapuš: Cvičebnice novozákonní 
řečtiny,
Kalich, Praha 1980 (obsahuje komentovaný 
soupis základní i rozšiřující literatury užitečné 
ke studiu novozákonní řečtiny).

Prach, V.: Řecko-český slovník,
Scriptum, Praha 1993 (fototypické vydání dle 
vyd. z r. 1942).

Souček, J. B.: Řecko-český slovník k Novému záko
nu,
2. doplněné vydání připravili J. Heller a P. Po
korný, 3. vydání revidovala M. Krejčová, Ka
lich, Praha 1987.

Výklad Bible (články, studie, knihy)
Col, R.: Biblická stilistika a poesie, 

Velehrad, Olomouc 1948.
Brož, L.: Evangelium dnes, 

Kalich, Praha 1974.

1183



Výběrová bibliografie českých a zahraničních autorů

Duka OP, D.: Mýtus a Bible,
Salve 3/1993, str. 2-4.

Ebeling, G.: Znovuobjevení Bible v reformaci - 
ztráta bible dnes?,
KR L1II, 1986, str. 39-47.

Gábriš, K.: Formy podávanie slova Božieho,
KR LIII, 1986, str. 219-225.

Heřmanský, S.: Základní problémy biblické typologie, 
Praha 1959.

Chalupa, P.: Narativní analýza při skupinové práci 
s Písmem. Příklad: 2 Sam 13,1-22,
TT 3/1995, str. 103-104.

Kasper, W.: Dogma pod Božím slovem, 
Česká katolická charita, Praha 1971 (nové vy
dání ve Vyšehradě v r. 1996).

Masini, M.: Úvod do „lectio divina“,
Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 
1993.

Matoušek, A.: Náboženská řeč - Výhrady k inter
pretaci P. Ricouera, v: O posvátnu (Sborníky
České křesťanské akademie 8), 
Česká křesťanská akademie 1993, str. 98-100.

Nandrásky, K.: Náboženské texty a sny (Archetypál- 
no-symbolická hermeneutika E. Drewermanna),
KR LX, 1993, str. 261-265, KR LXI, 1994, 
str. 9-14.

Za perspektívnu a bio-logickú interpretáciu Biblie, 
KR LIV, 1987, str. 26-32.

Nechuta, R.: K otázce dějin v Bibli,
KR LIII, 1986, str. 203-209.

Nytrová, O.: Havran a holubice. Mimořádný vý
znam studia básnických děl pro moderní iner- 
pretaci biblického poselství,
KR LXIII, 1996, str. 69-74.

Pokorný, P.: Perspektivy biblické vědy,
KR XLIII, 1976, str. 222-226.
Úvod do exegeze, 
Kalich, Praha 1979.

Rejchrt, M.: Jak rozumět bibli,
Protestant 5/1995, str. 8-10, 6/1995, str. 6-9, 
7/1995, str. 7-10.

Sázava, Z.: Okno a zrcadlo aneb nové trendy v in
terpretaci biblického textu, 
ThR 3/1996, str. 37-39.

Schubert, K.: Problém historického výkladu, 
v: Cesty k pramenům (Biblická archeologie 
a literární kritika),
Vyšehrad, Praha 1971, str. 207-225.

Schürmann, H.: Duchovní četba Písma svatého, 
TT 3/1992, str. 100-103.

Smolík, J.: Současné pokusy o interpretaci evangelia, 
2. opravené vydání, Oikúmené, Praha 1993.

Sokol, J.: Člověk a svět očima bible (Pokus o uve
dení do biblické antropologie), 
Ježek, Praha 1993.

Souček, J. B.: Bible slovem Božím, 
v: Slovo-člověk-svět, 
Kalich, Praha 1982, str. 7-23.

Soušek, S.: Apokalyptika,
KR LIV, 1987, str. 58-61.
Zvěst o konečné Boží vládě (Význam apokalyp- 
tiky).
Evangelická církev metodistická, Praha 1991.

Steinmann, J.: Literární a historická kritika biblic
kých textů, v: Cesty k pramenům (biblická ar
cheologie a literární kritika),
Vyšehrad, Praha 1971, str. 121-205.

Šourek, M. a kol.: Hovory s Biblí (Za poznáním 
Knihy knih a jejího významu), 
vyd. Synodní rada ČCE prostřednictvím vyda
vatelství Kalich v Evangelickém nakladatelství, 
1991.

Tampierová, H.: Metafora v Písmu (1), 
ThR 3/1996, str. 44-47.1

Tresmontant, C.: Bible a antická tradice, 
Vyšehrad, Praha 1970.

Trilling, W.: Co znamená číst bibli kriticky, 
TT 3/1992, str. 83-84.

Westermann, C.: Bible koriguje své vykladače, 
KR LII, 1985, str. 53-55.

Wright, K. E.: Užívání a zneužívání bible, 
KR LIII, 1986, str. 52-53.

STARÝ ZÁKON

Články a studie
Albright, W. F.: Poznatky staroorientální archeolo

gie, v: Cesty k pramenům (Biblická archeolo
gie a literární kritika),
Vyšehrad, Praha 1971, str. 15-119.

Balabán, M.: Babylónská věž a zblábolení řeči 
(Úvaha nad Gn 11), 
KR LXII, 1995, str. 226-229.

Co s Písní písní?
ThPř 1962, str. 72-79.

Ester - výchova k osobní odpovědnosti,
KR LVIII, 1991, str. 103-106.

Jedinečnost Izraele a oběti, KR XXXIII, 
1967, str. 235-236.

Jeruzalém - nebo Athény? (Hebrejské myšlení 
v zapeklitém rozhovoru s myšlením řeckým), 
Reflexe 14/1995, 7 (1-16).

Job - Prometheus víry, 
KR LX, 1993, str. 90-95.

Josef- Kámen úhelný (Ž 118,22),
KR XXXIII, 1966, str. 75-77.

Magie ve Starém zákoně, 
Religio 1/95, str. 43-48.

Mystérium lásky /Píseň 2,7/,
ThPř 1968, str. 76-83.

O smysl lidské oběti,
KR LXII, 1995, str. 4-8.

Posvátno a Hospodinova svatost (aplikační exege
ze Iz 6,1-8), v: O posvátnu (Sborníky České 
křesťanské akademie 8),
Česká křesťanská akademie 1993, str. 19-27.

Stromy a křoviny,
KR XXVIII, 1961, str. 293.

Zapřísáhnuti při laních milostných /Pis 2,7/, 
ThPř 1963, str. 97-99.

Zdánlivá krutost /2Sam 12,31/,
ThPř 1961, str. 8-10.

Zvěstovatelská služba přírody, KR LIX, 1992, str. 
79-80.

Bašus, B. B.: Adamova nahota (Pokus o exegetic- 
kou glosu ke Gn 2,25),
KR LV, 1988, str. 171-172.

Slabost a síla /Př 30,24-28/,
KR XXIX, 1962, str. 33-34.

1184



Výběrová bibliografie českých a zahraničních autorů
Bič, M.: Bláznovství Davidovo,

ThPř 1956, str. 129-133.
Jisráel v Egyptě (Ex 20,2),

KR XVIII, 1951, str. 107-116.
Kdo byl Amos?,

ThPř 1952, str. 88.
Kumránské svitky,

KR XXV, 1958, str. 295-299.
Nejstarší biblický rukopis,

ThEv II, 1949, str. 39-40.
Nové nálezy z doby Bar Kochbovy,

KR XXVIII, 1961, str. 270-273.
Novější směry starozákonné vědy, 

ThPř 1965, str. 97-100.
Poznámky k žalmu 22,

ThPř 1952, str. 97-109.
Starý zákon k otázce křtu, 
. EČ 8/1996, str. 4.

Žalm osmý,
KR XXXIX, 1972, str. 98-103.

Daněk, S.: Gedalja,
SHF I., 1919-1929, Praha 1930, str. 51-98.

Verbum a fakta Starého zákona,
Ročenka Husovy fakulty 1935-36, Praha 1937, 
str. 11-33.

Drápal, D.: Dobro a zlo ve Starém zákoně, 
KR XXXVI, 1969, str. 186-189.

Dus, J. A.: Edda a Tóra (K.H. Miskotte v 30. a 90. 
letech),
KR LX, 1993, str. 75-76.

Dus, Z.: Creatio continua,
ThPř 1957, str. 44-46.

Je dogma o „stvoření z ničeho“ ve shodě s první
mi verši bible?,
ThPř 1961, str. 37-42.

Ještě k „Abrahamově lži“,
ThPř 1962, str. 85-88.

Ještě o „stromu poznání“,
ThPř 1958, str. 62-63.

Ještě stvoření světa,
KR XXVI, 1959, str. 69.

Strom života,
ThPř 1957, str. 103-108.

Funda, O.: Otázky nad starozákonní eschatologií 
a apokalyptikou,
KR XXXIII, 1966. str. 124-126.

Heller, J.: Až do posledních končin,
SaT 5, 1982, str. 5-26.

Biblická jména,
ThEv IV, 1951, str. 326-329.

Biblická víra uprostřed náboženských systémů sta
rého Orientu,
KR XLII, 1975, str. 147-151.

Boží synovství ve Starém zákoně,
EČ 3/1995, str. 4.

Bůh Otec ve Starém zákoně, 
EČ 2/1995, str. 4.

Člověk - pastýř stvoření.
Universum 16, 1994/95, str. 15-67.

Děje Starého zákona,
KR XXII, 1955, str. 17-19.

Desatero. Úvod a výklad,
SaT 7, 1984., str. 8-70.

Duch svatý ve Starém zákoně, 
EČ 4/1995, str. 4.

Jméno Jischak,
ThPř 1955, str. 102-104.

Kněžství a zástupnost,
SaT 1, 1997, str. 7-26.

K otázce typologie,
KR XXI, 1954, str. 56-61.

Micheáš,
SaT 7, 1984, str. 88-124.

Mlčící slunce,
Universum 18/1995, str. 16-18.

Posvátno ve Starém zákoně, v: O posvátnu (Sbor
níky České křesťanské akademie 8), 
Česká křesťanská akademie 1993, str. 10—18.

Překladatelský postup Septuaginty,
SaT 2, 1978, str. 7-53.

Příběh o Davidovi a Nátanovi /2S 12, 1-33/, 
KR XXII, 1955, str. 264-265.

Původ jména Izrael,
. ThPř 1954, str. 132-134.

Říkání /’amar/ a mluvení /dibber/ ve Starém zákoně, 
SaT 4, 1982, str. 69-78.

Smlouva,
ThPř 1952, str. 58-59.

Sofonjáš,
SaT 7, 1984, str. 125-161.

Starozákonní pozadí křtu,
ThPř 1957, str. 6-8.

Teologický kontext, v: Ministerium Verbi Divini 
(sborník k 60. narozeninám P. Filipiho),
Farní sbor ČCE Praha-Vinohrady, ERC, Praha 
1996, str. 48-68.

Vznik Zákona a Proroků,
SaT 7, 1984, str. 166-194.

Zastavení slunce v Gabaon,
KR XXII, 1955, str. 249.

Hlaváč, P.: Pojem bližní v judaistickém písemnictví 
a v evangeliích, str. 171-173.

Pojem bližní v kumránských textech,
KR LIX, 1992, str. 50-52.

Pojem bližní ve Starém zákoně,
KR LIX, 1992, str. 26-27.

Hruška, B.: Pět knih Mojžíšových a příroda, 
Nový Orient 9/1994, str. 300-303.

Verze a předlohy biblické potopy světa,
ThR 2/1996, str. 17-19.

Jakovijevič, R.: Izajášův EBED JAHVE a smysl je
ho utrpení,
Pravoslavný sborník XI, Praha 1993, 
str. 39-122.

Kišš, I.: Zmysel formuly Jahve cebaót a jej preklad, 
KR XLI, 1974, str. 107-114.

Klas, J. V.: Kain a Abel (Několik homileticko-exege- 
tických poznámek),
ThPř 1962, str. 146-148.

Kloczowski OP, J. A.: Stvoření světa - mýtus a věda, 
Salve 1/1992, str. 46-48. '

Kropáček, L.: Nejtěžší hádanka královny ze Sáby, 
Nový Orient 8/1994, str. 259-264.

Lenzen, V.: Na Sinaji promlouval Bůh pouze 
k mužům,
TS 2/1995, str. 35-39.

Metz, J. B.: Teologie proti mytologii. Malá apolo
gie biblického monoteismu, 
Religio 2/1994, str. 159-168.

Molnár, A.: Koehlerův jazykový slovník starozákonní,
KR XXI, 1954, str. 224.

Provázek dvakrát barvený /Kapitola z dějin typo
logického výkladu Jozue 2/, 
KR XXI, 1954, str. 24-28.

1185


